
 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 
 
 

1 

 

 
 
 

 

 

        MUNICÍPIO DE LAGES 
          ESTADO DE SANTA CATARINA 

             SECRETARIADE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

            SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Lages, 26 de setembro de 2024 

 

RERRATIFICAÇÃO I 

 

 

REF:              PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2024 SMAS 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL ANUAL (COBERTURA 

COMPREENSIVA, ISTO É, SEGURO TOTAL CONTRA COLISÃO, 

INCÊNDIO, ROUBO E FURTO), COM A ASSISTÊNCIA 24 

HORAS, PARA VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

O Município de Lages, representado neste ato pelo Secretário de Administração e 

Fazenda, presente a supremacia do interesse público, com fulcro nos termos dispostos no § 1º do 

art. 55 da Lei 14.133/2021, torna notório aos interessados as alterações que se fazem necessárias ao 

Edital em epígrafe: 

 

a) No tópico PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS, passando a vigorar: NÃO; 

 

 

b) No tópico 1. DO OBJETO, passando a vigorar: 

 

1. DO OBJETO 

1.1. Contratação de SEGURO TOTAL ANUAL (cobertura compreensiva, isto é, seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto), com a assistência 24 horas, para veículos pertencentes à 

frota da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

 

c) No ANEXO I – RELAÇÃO DE ITENS, passando a vigorar:  

 

 GRUPO ÚNICO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD. UND. 

VALOR 

UNITÁRIO 

MÁXIMO 

ACEITÁVEL 

VALOR 

TOTAL 

MÁXIMO 

ACEITÁVEL 

1 

Seguro Total Veicular - Fiat Linea 1.8 Ano 2014. 

Apresentação: Placa MLX 9397 CHASSI 

9BD1105BDF1570373. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.586,46 R$ 2.586,46 

2 

Seguro Total Veicular - Renault Kangoo 1.6 Ano 2014. 

Apresentação: Placa MKJ 4830 CHASSI 

8A1FC1405EL884047. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 4.310,50 R$ 4.310,50 

http://www.lages.sc.gov.br/


 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 
 
 

2 

 

 
 
 

 

 

        MUNICÍPIO DE LAGES 
          ESTADO DE SANTA CATARINA 

             SECRETARIADE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

            SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

3 

Seguro Total Veicular - Fiat Palio Weekend 1.4 Ano 

2013. 

Apresentação: Placa MLT 8418 CHASSI 

9BD373121E5044325. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.549,03 R$ 2.549,03 

4 

Seguro Total Veicular - Peugeot Boxer Ano 2011. 

Apresentação: Placa MIT 6746 CHASSI 

936ZCXMNCC2080858. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas 

1 UND. R$ 6.005,18 R$ 6.005,18 

5 

Seguro Total Veicular - Volkswagen Kombi 1.4 Ano 

2012. 

Apresentação: Placa MKB 1283 CHASSI 

9BWMF07X6DP000428. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 4.216,84 R$ 4.216,84 

6 

Seguro Total Veicular - Fiat Doblô 1.4 Ano 2013. 

Apresentação: Placa MLR 6708 CHASSI 

9BD119707E1111604. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 4.242,75 R$ 4.242,75 

7 

Seguro Total Veicular - Ford KA 1.5 Ano 2018. 

Apresentação: Placa QIX 6935 CHASSI 

9BFZH54J3J8128810. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.533,06 R$ 2.533,06 

8 

Seguro Total Veicular - Spin GM Premier Ano 2020. 

Apresentação: Placa REB 5D87 CHASSI 

9BGJP7520MB140761. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas 

1 UND. R$ 4.318,19 R$ 4.318,19 

9 

Seguro Total Veicular - Gran Siena 1.4 Ano 2020/2021. 

Apresentação: Placa REI 5G37 CHASSI 

9BD19710HM3393170. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.707,95 R$ 2.707,95 

10 

Seguro Total Veicular - Gran Siena 1.4 Ano 2020/2021. 

Apresentação: Placa REI 5G35 CHASSI 

9BD19710HM3392873. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas 

1 UND. R$ 2.707,95 R$ 2.707,95 

11 

Seguro Total Veicular - Gran Siena 1.4 Ano 2020/2021. 

Apresentação: Placa REI 5G28 CHASSI 

9BD19710HM3393087. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.707,95 R$2.707,95 

http://www.lages.sc.gov.br/


 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 
 
 

3 

 

 
 
 

 

 

        MUNICÍPIO DE LAGES 
          ESTADO DE SANTA CATARINA 

             SECRETARIADE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

            SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

12 

Seguro Total Veicular - Gran Siena 1.4 Ano 2020/2021. 

Apresentação: Placa REI 5G24 CHASSI 

9BD19710HM3393184. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.707,95 R$2.707,95 

13 

Seguro Total Veicular - Gran Siena 1.4 Ano 2020/2021. 

Apresentação: Placa REI 5G22 CHASSI 

9BD19710HM3393076. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.707,95 R$2.707,95 

14 

Seguro Total Veicular - Gran Siena 1.4 Ano 2020/2021. 

Apresentação: Placa REI 5G32 CHASSI 

9BD19710HM3393076. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.707,95 R$2.707,95 

15 

Seguro Total Veicular - Gran Siena 1.4 Ano 2020/2021. 

Apresentação: Placa REI 5G26 CHASSI 

9BD19710HM3393077. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.707,95 R$2.707,95 

16 

Seguro Total Veicular - Gran Siena 1.4 Ano 2020/2021. 

Apresentação: Placa REI 5G20 CHASSI 

9BD19710HM3393191. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.707,95 R$2.707,95 

17 

Seguro Total Veicular - GM Montana Ano 2020. 

Apresentação: Placa RDZ 9A45 CHASSI 

9BGCA8030LB192820. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 4.511,60 R$4.511,60 

18 

Seguro Total Veicular - FIAT Siena 1.4 Ano 2021. 

Apresentação: Placa RLP 4D05 CHASSI 

9BD19710HM3401533. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.707,95 R$2.707,95 

19 

Seguro Total Veicular - Volkswagen Gol 1.6 Ano 2012. 

Apresentação: Placa MLE 7418 CHASSI 

9BWAB05U9DP166949. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.494,44 R$2.494,44 

20 

Seguro Total Veicular - Renault Master 2.3 Ano 2014. 

Apresentação: Placa MMB 9H15 CHASSI 

93YMAF4MCFJ419715. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 6.660,16 R$ 6.660,16 

21 

Seguro Total Veicular - Ford KA SE 1.5 SD C Ano 2018. 

Apresentação: Placa QJV 0229 CHASSI 

9BFZH54S2K8242582. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

1 UND. R$ 2.582,80 R$2.582,80 

http://www.lages.sc.gov.br/


 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 
 
 

4 

 

 
 
 

 

 

        MUNICÍPIO DE LAGES 
          ESTADO DE SANTA CATARINA 

             SECRETARIADE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

            SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

22 

Seguro Total Veicular - Ford KA SE 1.5 SD C Ano 2018. 

Apresentação: Placa QJU 9729 CHASSI 

9BFZH54S8K8242585. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.582,80 R$2.582,80 

23 

Seguro Total Veicular - Citroen/Aircross Start MT Ano 

2018. 

Apresentação: Placa PBL 2409 CHASSI 

935SUNFN1KB504708. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.908,94 R$2.908,94 

24 

Seguro Total Veicular - Volkswagen Gol 1.0 Ano 2020. 

Apresentação: Placa REA 9E45 CHASSI 

9BWAG4U0MT025820. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.611,31 R$ 2.611,31 

25 

Seguro Total Veicular - Volkswagen Gol 1.0 Ano 2020. 

Apresentação: Placa RKZ 5F27 CHASSI 

9BWAG45U4MT044824. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.611,31 R$ 2.611,31 

26 

Seguro Total Veicular - Renault Master Ano 2018. 

Apresentação: Placa QIV 8345 CHASSI 

93YMAF4XEKJ367328. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 6.691,25 R$6.691,25 

27 

Seguro Total Veicular – Micro - Ônibus VW/Neobus TH 

O Ano 2021. 

Apresentação: Placa REN 0A12 CHASSI 

9532M52P1NR016291. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 3.313,76 R$3.313,76 

28 

Seguro Total Veicular - Volkswagen Gol 1.0 Ano 2018. 

Apresentação: Placa QIY 4253 CHASSI 

9BWAG45U9JT139388. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.606,69 R$ 2.606,69 

29 

Seguro Total Veicular - Volkswagen Gol 1.0 Ano 2018. 

Apresentação: Placa QIY 4373 CHASSI 

9BWAG45U3JT141444. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.606,69 R$ 2.606,69 

http://www.lages.sc.gov.br/


 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 
 
 

5 

 

 
 
 

 

 

        MUNICÍPIO DE LAGES 
          ESTADO DE SANTA CATARINA 

             SECRETARIADE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

            SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

30 

Seguro Total Veicular - Volkswagen Gol 1.0 Ano 2018. 

Apresentação: Placa QIY 4513 CHASSI 

9BWAG45UXJT128741. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.606,69 R$ 2.606,69 

31 

Seguro Total Veicular – Micro - Ônibus VW/Neobus TH 

O Ano 2018.  

Apresentação: Placa PBN 8705 CHASSI 

9532M52P0KR927935. Características: Cobertura 

compreensiva - seguro total contra colisão, incêndio, roubo 

e furto, com assistência 24 horas. 

1 UND. R$ 3.313,73 R$3.313,73 

32 

Seguro Total Veicular – Ônibus - Mercedes Benz/Marco 

Polo VOLARE Ano 2007. 

Apresentação: Placa MFE 7G79 CHASSI 

9BM3840788B560671. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 3.802,18 R$3.802,18 

33 

Seguro Total Veicular - Mercedes Benz 516 Sprinter A3 

Ano 2022. 

Apresentação: Placa RXT 6C66 CHASSI 

8AC907855NE219472. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 4.269,40 R$4.269,40 

34 

Seguro Total Veicular - Iveco Daily 50-180 Ano 2023. 

Apresentação: Placa SXB 3F61 CHASSI 

93ZC650DZR8205159. 

Características: Cobertura compreensiva -seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 5.184,94 R$5.184,94 

35 

Seguro Total Veicular - Renault Kwid Zen 2 Ano 2022. 

Apresentação: Placa RYB 7C38 CHASSI 

93YRBB001PJ483970. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.751,05 R$2.751,05 

36 

Seguro Total Veicular - Renault Kwid Zen 2 Ano 2022. 

Apresentação: Placa RYB 7D08 CHASSI 

93YRBB001PJ483998. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.751,05 R$2.751,05 

37 

Seguro Total Veicular - Renault Kwid Zen 2 Ano 2022. 

Apresentação: Placa RYB 5G78 CHASSI 

93YRBB001PJ483953. 

Características: Cobertura compreensiva - seguro total 

contra colisão, incêndio, roubo e furto, com assistência 24 

horas. 

1 UND. R$ 2.751,05 R$2.751,05 

 

 

http://www.lages.sc.gov.br/


 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 
 
 

6 

 

 
 
 

 

 

        MUNICÍPIO DE LAGES 
          ESTADO DE SANTA CATARINA 

             SECRETARIADE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

            SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

d)  No ANEXO II – MINUTA DE CONTRATO, TERMO DE CONTRATO Nº.../..., passando a 

vigorar: 

 

 CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV) 

8.9 Cientificar o órgão de representação judicial Procuradoria Geral do Município para adoção das 

medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado; 

 

 

Diante do exposto, a data da sessão pública passa a ser dia 10/10/2024 às 09:00 

horas. 
 

As demais cláusulas permanecem inalteradas. 

 

Sem mais para o momento, subscrevo-me, atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

Alexandre dos Santos Martins 
Secretário de Administração e Fazenda 

http://www.lages.sc.gov.br/

		2024-09-26T15:26:42-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926




